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Årsberetning DPBO 2022 

 

Baggrund: 

Danske Psykiateres og Børne-Ungdomspsykiateres Organisation har til formål at 

varetage medlemmernes faglige, organisatoriske og kollegiale interesser. Vi 

samarbejder med de videnskabelige selskaber om faglige spørgsmål og med FAPS, 

når det gælder moderniseringsforhandlinger med Danske Regioner.  

Det er bl.a. DPBO’s opgave at formidle den generelle overenskomst for praktiserende 

speciallæger til de af vores medlemmer den er relevant for, herunder om 

økonomiprotokollatet, om kvalitetssikring i speciallægepraksis, om tilsyn med mere. I 

det forgangne år har formidling af særlige aftaler mellem FAPS og Danske Regioner på 

baggrund af OK21 været en central opgave for DPBO, ligesom forberedelser til nye 

moderniseringsforhandlinger for begge specialer er gået i gang. 

Samarbejdet med FAPS er tæt, vi deltager i specialespecifikke udlægninger af 

generelle overenskomstaftaler blandt andet når det gælder modernisering og 

kvalitetsarbejde. Vi er høringspart når der indgås §66 og § 64 aftaler mellem FAPS og 

regionerne i vores specialer. 

DPBO er ligeledes høringspart, når der udgives nye specialerelevante kliniske 

retningslinjer. 

 

Medlemmer: 

DPBO har i 2022 710 medlemmer, heraf 403 ordinære medlemmer, 259 medlemmer 

der er over 70 år, 32 pensionister samt 16 ikke erhvervsaktive medlemmer. 

Medlemstallet har gennem flere år været faldende, idet nye speciallæger ikke 

automatisk bliver meldt ind som tidligere.  

 

Kontingent: 

600 kroner for ordinært medlemskab i 2022. 
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Beretning: 

2022 har været et aktivt år i DPBO’s bestyrelse. Vi har været en stort set ny bestyrelse, 

der blev valgt i november 2021. Før vi fik hilst på hinanden, havde vi større opgaver der 

skulle løses med kort frist. Dels var der opgaver i forbindelse med vores nye 

overenskomst i 2021, vi måtte forholde os til, dels var det nødvendigt for os at opdatere 

DPBO’s hjemmeside, for at bedre informationsflow til vores medlemmer, og der var 

behov for at revidere DPBO’s vedtægter, for at tilpasse dem de faktiske forhold. 

Vi har diskuteret meget i den nye bestyrelse hvad vores opgaver er, for det er en 

energisk bestyrelse med mange og relevante ideer og gode visioner. Det har ikke været 

svært for praktiserende psykiatere at sælge praksis eller at lave generationsskifte 

aftaler – men vi vil alligevel gerne være mere synlige for vores kollegaer i 

regionspsykiatrien, fordi vi tror på, at vi kan være med til at rekruttere unge læger til 

psykiatrispecialet. Vi vil gerne udbygge samarbejdet med vores videnskabelige selskab 

når det gælder efteruddannelse, med det formål, at der kan tilbydes samme gode 

kvalitet af udredning og behandling i regionspsykiatrien og i speciallægepraksis. Vi vil 

gerne støtte op om praksisrelateret forskning, da vi med 27000 nye patienter om året 

ligger ind med muligheder for et utal af forskningsprojekter, der kan bidrage til at højne 

kvaliteten af vores behandling. Vi har desuden optimale muligheder for at lave forløb for 

uddannelseslæger i hoveduddannelsesforløb, hos os er der mulighed for at se mange 

ambulante patienter, og det er muligt at få klinisk vejledning og i mange 

speciallægepraksis også psykoterapeutisk supervision. 

Vi mærker, ligesom i resten af Europa, en voldsom stigning i antallet af patienter, der 

henvises med henblik på udredning for opmærksomhedsforstyrrelse og 

autismespektrum lidelser. Denne udvikling har bidraget til øgede ventetider i hele 

landet, og udviklingen kalder også på, at vi som gruppe forholder til, hvordan vi bruger 

vores ressourcer. Vi er ikke i tvivl om, at der netop inden for disse områder er behov for 

nye anbefalinger vedr. diagnostik og behandling. At der ligger en stor 

forskningsopgave, med henblik på at optimere behandlingstilbuddene indenfor de 

neuropsykiatriske diagnoser. 

Det er også blevet klart for os, at der også er mange bundne opgaver i 

bestyrelsesarbejdet, særligt fordi moderniseringen af vores specialer er tidskrævende. 
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Vi arbejder realistisk med en langsigtet plan, og udover de faste opgaver har vi har 

valgt at prioritere 4 temaer i 2022: 

 

1. Modernisering 

2. Kvalitetsarbejde inkl. Klyngedannelse/ Implementering af OK 2021 

3. Ophold i speciallægepraksis som led i videreuddannelse 

4. Kommunikation/synliggørelse på indre linjer, hjemmeside og Hesselet. 

 

SAMARBEJDE MED FAPS 

DPBO har i 2022 sammen med FAPS lavet ydelsesbeskrivelser for ydelser, der skal 

bidrage til at fremme speciallægepraksis rolle som del af et samlet sundhedsvæsen. I 

begge specialer er det muligt for patienter med affektive lidelser og 

opmærksomhedsforstyrrelser, der er afsluttet hos speciallægen inden for det seneste 

år, at blive henvist til en fornyet vurdering inden for 30 dage. Aftalen trådte i kraft den 1. 

oktober 2022 

Sammen med eKVIS har vi deltaget i dannelsen af kvalitetsklynger, så alle 

praktiserende psykiatere og børne- og ungdomspsykiatere i hele landet nu hører til i en 

klynge, der skal bidrage til at sikre faglig og organisatorisk kvalitet i speciallægepraksis. 

Mange har afholdt første klyngemøde, og umiddelbart er tilbagemeldingerne positive – 

mange speciallæger finder klyngearbejdet meningsfuldt. Vi har stadig en arbejdsgruppe 

under DPBO, der beskæftiger sig med kvalitetsarbejde, og bistår eKVIS med ideer til 

pro-projekter og andre former for patientinddragelse. 

 

MODERNISERING 

Vores specialer – psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri – skal moderniseres i 2023. 

Det foregår i forhandlinger mellem FAPS og Danske regioner, og vi leverer fra 

speciallægeorganisationerne det faglige input. Psykiaterne skal deltage i 

forhandlingsmøder i vinteren 2023, vi har haft første møder med vores forhandlere fra 

FAPS, og vi er i fuld gang med at forberede os. Vi forventer at kunne tage på roadshow 

med nye aftaler for psykiaterne i september 2023, og for børne- og 

ungdomspsykiaterne ca. 6 måneder senere. 
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UDDANNELSESLÆGER 

DPBO’s bestyrelse har i mange år haft fokus på, at det skal være muligt, at en del af 

uddannelsen til speciallæge i psykiatri/børne-ungdomspsykiatri skal kunne foregå i 

speciallægepraksis. Vi tror på, at der vil være store gevinster for såvel 

uddannelseslæger som uddannelsesklinikker ved en sådan mulighed. Vi tror også på, 

at det vil understøtte rekrutteringen af unge læger til de psykiatriske specialer, hvis 

muligheden for at arbejde som speciallæge i praksis bliver mere synlig i 

uddannelsestiden. I Målbeskrivelsen for Speciallægeuddannelsen i Psykiatri er 

kendskab til speciallægepraksis et krav, der ikke opfyldes i dag i 

hoveduddannelsesforløbet. Speciallægepraksis kan opfylde en betydelig del af 

uddannelseskravene, herunder især på områder, som kan være vanskelige at opfylde i 

hospitalspsykiatrien. Det gælder især inden for sygdomme hos voksne som angst, let-

moderat depression, ADHD og autisme spektrum lidelser. Vi vil fremadrettet 

samarbejde med Uddannelsesgruppen i FAPS og søge samarbejde med DPS og BUP 

om dette arbejde. 

 

 

KOMMUNIKATION – NY HJEMMESIDE 

Vi har i 2022 haft fokus at få opdateret vores hjemmeside, så den er tidssvarende og 

brugbar, når det gælder kommunikation af vigtige begivenheder med vores kollegaer. 

Vi ved godt, at alle kollegaer skal opdatere sig på deres respektive klyngeplatforme, vi 

håber at DPBO’s hjemmeside kan blive et supplement, hvor man kan søge information 

og annoncere begivenheder på tværs af klyngerne.  

Vi har fået taletid på Hesselet møderne (for sammenslutningen af praktiserende 

psykiatere og børne- og ungdomspsykiatere) foråret 2022 og efteråret 2022, for at få 

mulighed for at få indspark og synspunkter fra vores kollegaer vedrørende kommende 

moderniseringer, klyngedannelse, ADHD/ASF udredning/behandling med mere. 
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SAMARBEJDE MED FAPS I REGIONERNE 

DPBO’s bestyrelse har bidraget med faglige udtalelser ved kontrolstatistik sager for 

begge specialer i regionerne. 

 

BESTYRELSESMEDLEMMERS MØDEDELDAGELSE OG REPRÆSENTATIONER i 

2022 

Deltagelse i møder med FAPS  

Deltagelse i årligt samarbejdsmøde mellem DPBO, DPS og BUP. 

Deltagelse ved DPS’ årsmøde og BUPS’ årsmøde. 

Deltagelse i møder med Sammenslutningen af Praktiserende Psykiatere  

Deltagelse i møder med Praktiserende Børne-Ungdomspsykiatere 

DPBO har været repræsenteret ved Psykiatrialliancens møder 

 

 

ØVRIGE AKTIVITETER  

DPBO’s bestyrelse har vurderet ansøgninger fra lægemiddelfirmaer m.m. om 

godkendelse af kurser som refusionsberettigede ihht FAPS’ efteruddannelsesfond.  

DPBO’s bestyrelse har deltaget i vurderingen af forskningsprojekter der har søgt midler 

fra Fonden for Faglig Udvikling af Speciallægepraksis. 

 

REJSELEGAT 

DPBO har opslået rejselegat for yngre læger under uddannelse i børne-ungdoms- eller 

voksenpsykiatri.  Formålet med legatet er at stimulere interesse, udvikling og konsolidering af 

viden, der kan findes på internationalt anerkendte psykiatriske konferencer. 

Opslaget kan ses på DPBO’s hjemmeside. 

 

GENERALFORSAMLING 

Aktuelle bestyrelse blev valgt på generalforsamling den 6. november 2021. 

Generalforsamlingen skulle have fundet sted april 2020, men blev udskudt på grund af 

covid-19 situationen. Det betyder at hele bestyrelsen er på valg allerede i foråret 2023. 
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Aktuelle bestyrelse: 

 

For psykiatri:  

Praktiserende speciallæge Kathrine Dahler-Eriksen (formand) 

Praktiserende speciallæge Birgitte Norrie (næstformand) 

Praktiserende speciallæge John Hagel Mikkelsen (kasserer) 

Praktiserende speciallæge Philipp Lange (sekretær) 

Praktiserende speciallæge Marie Løth 

Praktiserende speciallæge Jacob Hasselbalch 

 

For børne-ungdomspsykiatri: 

Praktiserende speciallæge Dorte Vesterager (næstformand) 

Praktiserende speciallæge Claudia Nordenbæk 

Praktiserende speciallæge Morten Ørnstrup (suppleret ind i bestyrelsen oktober 2022) 

 

Observatør fra FAPS: Praktiserende speciallæge Ejnar Bundgaard Larsen 

Observatør fra FYP: Cecilie Hutters, uddannelseslæge 

 

På vegne af DPBO’s bestyrelse 

 

Kathrine Dahler-Eriksen  Dorte Vesterager 

Speciallæge i psykiatri, Ph.d. Speciallæge i Børne- og Ungdomspsykiatri 

Formand for DPBO  Næstformand i DPBO 

 


